meses para o autor da tese; 

VI. Serão concedidos os seguintes prêmios adicionais por entidades parceiras: 

a) Pela Fundação Carlos Chagas, cobrindo as áreas de Educação e de Ensino,  um 

prêmio para o(a) autor(a) da tese vencedora no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) em cada uma das duas áreas, e quatro prêmios na categoria Menção 

Honrosa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada, sendo duas premiações de 

Menção Honrosa em cada uma das duas áreas; 

b) Pela Comissão Fulbright, 01 (uma) bolsa de pós-doutorado, pelo período de 04 

(quatro) meses, no valor total de US$16.000,00 (dezesseis mil dólares 

americanos), para um dos inscritos no Prêmio CAPES de Tese cujo trabalho 

evidencie a amplitude e a profundidade das relações Brasil-Estados Unidos;  

c) Pela Dimensions Sciences, um prêmio para a autora de tese da área de 

Biotecnologia, cujo trabalho tenha relação com a temática de inovação e